96. Animae autem sanctae quum in hac vita degentes adhuc perverti possint, in regeneratione illa (*παλιγγένεσία*) ad statum immutabilem Deoque maxime conformem transferentur. Pura vero illa corpora, quae sanctis animabus copulata (*όμόζυγα*) et cum iisdem simul certantia per sanctam communionem membra Christi facta sunt, pro illis laboribus et sudoribus in divina animarum firmitate immortalem resurrectionem (*ἀνάστασις*) atque deiformem beatamque aeternitatem sibi sortientur.

Hinc fit, ut sanctorum obdormitio laeta sit et plena certae spei, quia ad certaminum finem se venisse gaudent.

Quodsi profanorum quis audiverit, non poterit profecto quin rideat, sicut etiam s. scriptura testatur: „Si enim non credunt, non intelligent“. Quorum alii quidem putant corpora nostra prorsus

hierarchiae ab angelorum, sed ecclesiastica nostra in patria angelicis ordinibus est aggreganda. Hoc fere modo ex Dionysio rem demonstrat s. Thomas S. I, q. 108, a. 1. item in Sent. II. l. IX, q. 1. a. 1. — De sacramentorum autem in coelo sublatione cf. similem prorsus ad verbum fere ex imitatione Christi locum IV, 2: „Quum autem venerit quod perfectum est, cessabit usus sacramentorum, quia beati in gloria coelesti non egent medicamine sacramentali“. — Saepissime videlicet, sicut apud omnes theologos mysticos (cf. ex. gr. s. Ioannis a Cruce, s. Theresiae, s. Francisci Salesii, P. Fabri opera), etiam apud Thomam a Kempis (vel potius Gersenium) leguntur loci Dionysiacis omnino similes. Cf. Im. Christi I, 3, 4. III, 4, 4, alias.

⁴⁹⁾ E. cap. VII integrum (*περὶ τῶν ἐπὶ τοῖς κεκοιημένοις τελονμένων*) et Halloix ap. Cord. II. p. 424 sq.

⁵⁰⁾ E. II, 3, 7 et VII, 1, 1.

aboleri, ali vero censem animarum cum corporibus suis coniugia (*συζύγια*) in deiformi beataque vita tanquam parum consentanea diremptum iri, nescientes nos iam hic in Christo deiformem vitam inchoasse. Alii autem animabus aliorum corporum coniugia attribuunt, sacris suis praemiis defraudantes summaque iniuria afficientes corpora, quae cum divinis animabus collaboraverunt. — Sed veri fideles tales abhorrentes errores, ubi ad huius vitae finem accesserint, summi Dei munera collaudant divinoque gaudio et sancta voluptate adimplentur, quia cognoscunt se Christi similes bona parta firmiter perpetuoque possessuros. (E. VII, 1, 3.)

97. Nullo quidem modo, sicut nonnulli profani ad terrenas cogitationes dilapsi, praesenti vitae similem beatitudinem cibosque vitae variabili proprios similesque nugas apud Deum sperant sed quae nobis promissa sunt praemia aeterna et spiritalia. Ecquid enim cum perfecta immortalitate omni tristitia carenti luceque plenissima, quid cum illa beatorum patriarcharum et reliquorum sanctorum beatissima communione conferri valeat? Quin etiam promissiones istae ratione nobis accommodata expressae a reali ipsarum veritate plurimum deficiunt. Nemo quippe describere potest sanctam illam requiem ex multis laboribus et vitam inviolatam conversationemque divinam in lumine ac regione vivorum omni sacra incunditate plenam et omnigenorum beatorumque donorum abundantem elargitionem, qua omni gudio replentur, Iesu eos exhilarante et in mensa collocante et ipsis ministrante et aeternam quietem largiente perfectaque bona tribuente. (E. VII, 1, 2; Ep. IX, 5.)

98. Propinqui autem eius, qui eiusmodi spe plenus defunctus est, beatum eum praedicant, quod ad optatum victoriae bravium pervenerit auctorique victoriae cantica gratiarum solvunt atque sibi similem sortem optant. Tunc assumentes mortuum quasi sacris coronis munerandum ad antistitem portant. Qui coacto coetu sacro, siquidem in sacris fuerat qui obdormivit: ante altare, si autem monachis sanctoque populo annumeratus fuerat: ad sacrarium ante sacerdotum introitum eum collocans, orationem ad Deum et gratiarum actionem incipit. Deinde diaconi verissimis de resurrectione sacrarum scripturarum promissionibus recitatis eisdem consona atque aequivalentia psalmorum cantica concinunt. Quo facto archidiaconus (*τῶν λειτονογῶν ὁ πρώτος*) expiandorum ordines dimitit non omnes quidem, sed catechumenos tantum, dum reliqui remanentes optime discunt et advertunt, veros Christianos mortem non timere et quae in scripturis peccatorum suppicia, beatorum vero promittantur praemia.

Interea archidiaconus sanctos iam defunctos — et in fine recens vita functum — commemorat hortaturque omnes, ut beatam in Christo perfectionem petant rogentque, ut Deus defuncto omnia, quae per humanam fragilitatem contracta sint, peccata dimittat eumque transferat in lucem sanctam et collocet in sinu Abraham, Isaac et Iacob, in loco utique, a quo dolor, tristitia gemitusque aufugiant.

99. Tunc accedens divinus pontifex preces super mortuo peragit. Atque haec precatio grata est et accepta Deo. Pontifex enim quum sit praecipuus divinae iustitiae praeco, nunquam postularet ea quae non essent Deo quam gratissima et iuxta promissiones eius deiformiter concedenda. „Divinis enim decretis stabilitum est, ut divina munera iis, qui eorundem participatione digni sunt, distribuantur ab illis qui ad ea elargienda apti sunt“⁵¹⁾.

Defunctis autem improbis nequaquam istiusmodi pontifex precatur, non solum quod interpretis officium in hoc violaret, verum etiam quod impia petitione frustraretur⁵²⁾. Iustorum videlicet preces

⁵¹⁾ E. VII, 3, 6: *Ἐστι γὰρ καὶ τοῦτο τοῖς θεαρχικοῖς κρίμασι νενομοθετημένοι, τὸ τὰ θεῖα δῶρα τοῖς ἀξίοις τοῦ μετασχεῖν ἐν ταῖς θεοπρεπεστάτη δωρεῖσθαι διὰ τῶν ἀξίων τοῦ μεταδοῦναι x. r. λ.*

⁵²⁾ Haud obscure hoc loco — etsi non verbis, tamen re — ab auctore significatur, antistitem ea quae Petro eiusque successoribus neconon omnibus episcopis data est ligandi solvendique potestate

quam in hac vita tum multo plus post mortem iis solis prodesse, qui sanctis precibus digni sunt, verae s. scripturae traditiones docent.